

# Fritidsudvalgets møde den 3. februar 2016

Mødelokale F6 kl. 16.00

## Referat

### 1 Godkendelse af dagsorden

#### Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

#### Beslutning

Godkendt, idet sag nr. 18 behandles først, samt med bemærkning om, at der i sag nr. 9 fejlagtigt er anført at sagen skal videre til Økonomiudvalget og Byrådet.

### 2 Meddelelser

#### Sagsfremstilling

Orientering om Business Case: Vikingernes Verden Frederikssund Erhverv.

Orientering om undersøgelse af konstruktionen omkring Ejendomsfonden Hammergeården.

Orientering om undersøgelse af konstruktionen omkring Kulturhuset Elværket.

Møde med idrætsforeningerne i Jægerspris og Frederikssund Idrætsråd 2. marts 2016 kl. 18-20 i Jægerspris om centerdannelse i Jægerspris

Møde med idrætsforeningerne i Skibby og Frederikssund Idrætsråd 6. april 2016 kl. 18-20 i Skibby om centerdannelse i Skibby

## **Beslutning**

Orientering givet.

Udvalget anmoder administrationen om at få udarbejdet et juridisk notat, som forholder sig til Frederikssund Kommunes muligheder og begrænsninger i forhold til opførsel og drift af Vikingernes Verden.

Orientering om status på kulturmetropol Copenhagen.

Orientering om nye ansættelser i Frederikssund Idrætsanlæg.

Orientering om status på den kommunale overtagelse af SIK.

Orientering om, at Udvalgsmøderne i marts og april påbegyndes klokken 15.

- [Business case Vikingernes Verden FINAL 061115](#)

### 3 Regnskab for Aprilfestival 2015

## **Sagsfremstilling**

Frederikssund Kommune har fra Teatercentrum modtaget regnskab for Aprilfestival i Frederikssund, som blev afholdt i perioden 19. – 26. april 2015. Frederikssund Kommunes samlede tilskud til festivalen var 4.785 mio. kr. Når

regnskabet er godkendt af Frederikssund Kommune, indhenter Frederikssund Kommune refusion for ca. 50 % af kommunens udgifter i henhold til refusionsordningen.

Regnskabet er revideret uden, at det har givet anledning til forbehold.

## **Økonomi**

Refusionsindtægten er budgetlagt i det vedtagne budget for 2016.

## **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Regnskabet godkendes.

## **Beslutning**

Godkendt.

- Regnskab for Aprilfestivalen 2015

### 4 Regnskab for tilskud fra spejderfacilitetspuljen

## **Lovgrundlag**

Frederikssund Kommunes retningslinjer for tilskud fra spejderfacilitetspuljen.

## **Sagsfremstilling**

DDS 1. Frederikssund gruppe ansøgte i 2014 om tilskud til renovering af og energibesparende foranstaltninger i gruppens hytte på Klintevej.

Fritidsudvalget bevilgede på sit møde den 3. december 2014 et tilskud på 379.200 kr., hvilket udgjorde et nettobeløb for kommunen på i alt 311.000 kr.

I henhold til reglerne skal tilbagebetaling af evt. uforbrugte midler ske inden udgangen af 2015.

Gruppen har indsendt regnskab og bilag for det samlede projekt, som viser, at den samlet set har brugt 379.790 kr.

For bevillingen har gruppen fået udskiftet vinduer, døre, gulvbelægninger og tag, renoveret loft og el samt fået opsat varmepumpe.

Det er aftalt med gruppen, at sekretariatet besigtiger den renoverede hytte primo 2016.

### **Økonomi**

Økonomi har ingen bemærkning.

### **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen fremsender sagen til orientering for Fritidsudvalget.

### **Beslutning**

Orientering givet.

## **5 Status Idrætsby-projekt**

### **Sagsfremstilling**

Som beskrevet i sagen 'Opstart af projekt ny idrætsvision', der blev godkendt af Byrådet og Fritidsudvalget i december 2015, vil Fritidsudvalget hver måned blive orienteret om status på arbejdet med idrætsvisionen, herunder planlægningen af

idrætsbyen. Da tidsplanen kræver en intensiv og hurtig arbejdsproces vil status blive præsenteret mundtligt på mødet, evt. suppleret med skriftligt materiale efter behov.

### **Økonomi**

Økonomi har ingen bemærkninger.

### **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen fremsender sagen til orientering for Fritidsudvalget.

### **Beslutning**

Orientering givet.

## **6 Medlemsregistrering og foreningssamarbejde**

### **Lovgrundlag**

Folkeoplysningsloven.

Frederikssund Kommunes retningslinjer for tilskud til folkeoplysende foreninger.

### **Sagsfremstilling**

Administrationen har siden primo 2014 været i dialog med FIK og ORI-fodbold om deres medlemsregistrering og medlemstal.

Dialogen er affødt af foreningernes ændrede medlemsregistrering som følge af klubsamarbejdet mellem de to klubber, Frederikssund Forenede Boldklubber (FFB).

FFB er et klubsamarbejde og ikke en folkeoplysende forening, hvilket betyder, at FFB reelt ikke kan have nogen medlemmer. DBU Sjælland har ligeledes været inddraget i dialogen, da FFB heller ikke i forhold til DBU's regler kan have medlemmer.

Klubsamarbejdet har imidlertid betydet, at medlemmerne under 25 år bliver indmeldt i FFB og derefter delt mellem de to foreninger, hvilket de er orienteret om ikke er lovligt, da ethvert medlem selvstændigt skal kunne tage stilling til, hvilken forening det ønsker at være medlem af og ikke være genstand for en administrativ fordeling efter indmeldelse.

Frederikssund Kommune kan udelukkende yde støtte i form af tilskud samt adgang til offentlige uden- og indendørs faciliteter til de godkendte folkeoplysende foreninger. I denne sammenhæng kan dette således kun ske i forhold til FIK og ORI, som således ikke kan videregive tildelt tid til en 3. part som FFB.

Foreningerne er blevet underlagt en grundig kontrol af medlemstallene, og der har været en tæt og konstruktiv dialog omkring registreringen af medlemmer. Det er blevet gjort klart for foreningerne, at indmeldelse skal ske til FIK eller til ORI og at man derfra kan deltage i holdfællesskabet.

Frederikssund Kommune finder de to foreningers mange aktiviteter for vigtige, og med respekt for foreningernes forskellighed ønsker kommunen fortsat at understøtte dem hver især, og dette skal naturligvis ske ud fra de gældende regler for området.

Til trods for den konstruktive dialog foreningerne imellem og mellem foreningerne og kommunen er det desværre ikke lykkedes at finde frem til en løsning, som er administrerbar for foreningerne, og som samtidig lever op til kommunens og de lovmæssige krav.

Folkeoplysningsudvalget skal derfor forholde sig til et forslag om, at der arbejdes videre på at finde en løsning, og at ORI og FIK i den mellemliggende tid bevilges tilskud for 2016 på baggrund af deres medlemsregistrering pr. 1. februar 2016, og at foreningerne først udtages til stikprøvekontrol ét år efter ny medlemsregistreringspraksis. Derudover at FFB kan anvende de tider, der er stillet til rådighed for FIK og ORI på uden- og indendørs faciliteter, indtil en aftale er indgået.

Følgende proces er blevet meddelt til og accepteret af foreningerne:

- Pr. 1. januar 2016 skal foreningerne sikre, at alle nye medlemmer selv bestemmer, hvilken forening de melder sig ind i. Alle nuværende medlemmer administreres indtil videre som hidtil, dog således at der fortsat skal arbejdes med at finde en lovlig løsning på dette. I løbet af foråret afholdes et møde med foreningerne for en holdbar og administrerbar løsning herpå.
- Folkeoplysningsudvalget behandler og godkender processen for løsning af udfordringer på sit møde den 20. januar 2016.
- Fritidsudvalget orienteres om sagens status på mødet den 3. februar 2016.
- Folkeoplysningsudvalget godkender den løsning, der er fundet på medlemsregistreringen og på anvendelse af tider i de to foreninger, på mødet den 21. september 2016.
- Pr. 1. januar 2017 administrerer foreningerne efter den nye, godkendte aftale omhandlende medlemsregistrering og anvendelse af tildelt tid på uden- og indendørs faciliteter.

## **Økonomi**

Økonomi har ingen bemærkning.

## **Indstilling**

Indstilling 20. januar 2016, pkt. 4:

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen om sagen til efterretning.
2. Udvalget godkender den foreslåede proces.
3. Udvalget godkender, at tilskud for 2016 udbetales på grundlag af foreningernes indberetninger pr. 1. februar 2016.
4. Udvalget godkender, at FFB kan anvende de tider, der er stillet til rådighed for FIK og ORI på uden- og indendørs faciliteter, indtil en aftale er indgået.

Indstilling 3. februar 2016, pkt. 6:

Kultur- og fritidssekretariatet fremsender sagen til orientering for Fritidsudvalget.

## Historik

Folkeoplysningsudvalget, 20. januar 2016, pkt. 4:

1. Orienteringen blev taget til efterretning.
2. Udvalget ønsker en orientering om processen på mødet den 16. marts 2016.
3. Udvalget udbetaler halvdelen af medlems- og aktivitetstilskud i første kvartal 2016. Det resterende tilskud udbetales, efter at Folkeudvalget på mødet den 21. september 2016 har godkendt den løsning, der er fundet på medlemsregistreringen og anvendelsen af tider i de to foreninger.
4. Indstillingen godkendt.

Fraværende:

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

## Beslutning

Orientering givet.

7 Orientering om integrationsanalyse

## Lovgrundlag



Integrationsloven.

## **Sagsfremstilling**

Integrationsanalysen forelægges Fritidsudvalget til orientering.

Denne sag fremlægges enslydende til orientering i Velfærdsudvalget, Vækstudvalget, Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget, Fritidsudvalget, Teknisk Udvalg og Økonomiudvalget.

## **Baggrund**

Frederikssund Kommune oplever i disse år, i lighed med landets andre kommuner, en øget tilgang af flygtninge. Den fortsatte store stigning i tilgangen har medført et behov for at øge kommunes strategiske indsats på området. Direktionen har derfor besluttet, at Frederikssund Kommune skal have en integrationsstrategi, der skal skabe en overordnet ramme for kommunes integrationsindsats, således at de nuværende indsatser og initiativer bindes sammen, og der fastlægges retning for en evt. yderligere indsats. Direktionen har godkendt kommissoriet for integrationsstrategien, og alle fagudvalg inkl. Økonomiudvalget fik kommissoriet til orientering i november 2015.

Integrationsstrategien består af en analyse og en egentlig strategi. Nu forelægges analysen. Analysens hovedresultater er tidligere forelagt Byrådet mundtligt på en temadrøftelse 27. januar 2016 og forelægges udvalgene til orientering.

## **Analysens resultater**

Analysen er udarbejdet for at sikre, at det kommende arbejde med integrationsstrategien kan ske på et så solidt vidensgrundlag som muligt. I analysen beskrives flygtningeområdet ud fra en række socioøkonomiske parametre, der redegøres for boligbehovet, den enkelte flygtnings økonomi beskrives såvel som Frederikssund Kommunes samlede udgifter på området og kommunens samlede indsatser på flygtningeområdet beskrives. Endelig har en tværgående projektgruppe udarbejdet et forslagskatalog med forslag til fokusområdet og initiativer, der kan medvirke til en vellykket integration.

Analysens resultater og projektgruppens prioriterede forslag har resulteret i alt fem forslag til indsatser og fokusområder, der, sammen eller hver for sig, kan indarbejdes i en kommende integrationsstrategi.

De fem forslag til en vellykket strategi er; flere midlertidige boliger, forstærket fokus på beskæftigelse, særlig indsats for traumatiserede flygtninge, udfasning af modtageklasser samt mere internt og eksternt samarbejde.

#### Flere midlertidige boliger

Det antages, at kommunen vil modtage 284 flygtninge og familiesammenførte i 2016 (flygtningekvoten for 2016 samt familiesammenføring af kvoten fra 2015). Hvis der samtidig tages udgangspunkt i, at andelen af de visiterede boliger til flygtninge svarer til andelen i 2015, så vil 122 flygtninge få en permanent bolig i 2016, svarende til 68 lejemaal, og der vil være et yderligere behov for gennemsnitligt 115 midlertidige værelser.

Behovet for midlertidige boliger vil derfor blive stærkt forøget i 2016.

Den gennemsnitlige ventetid fra den midlertidige indkvartering til en permanent boligplacering vil formentlig stige markant. Beregninger viser, at flygtningene kommer til at vente i gennemsnit i lidt over et år på en permanent bolig ud fra de beskrevne forudsætninger.

Der forelægges en beslutningssag vedrørende midlertidige boliger til behandling i februar på Velfærdsudvalget og Uddannelsesudvalget, hvorefter den forelægges Økonomiudvalget og Byrådet.

### Forstærket fokus på beskæftigelse

Frederikssund Kommune har politisk fokus på at øge beskæftigelsen og den virksomhedsrettede indsats. Derfor er et af fokusområderne i beskæftigelsesplan for 2016: Styrkelse af den aktive beskæftigelsesindsats for flygtninge og familiesammenførte. I maj 2015 blev der ansat en virksomhedskonsulent i Job- og Borgercentrets integrationsteam, der udelukkende er beskæftiget med at få etableret praktikker, løntilskud og ordinære jobs til flygtninge, ligesom der er en del projekter undervejs med fokus på at få øget flygtningenes tilknytning til arbejdsmarkedet.

Konkret er antallet af flygtninge, der har fået hhv. virksomhedspraktik, løntilskud og ordinært arbejde mere end fordoblet fra 2014 og 2015.

Kommunes egne beregninger viser dog, at der i høj grad er et økonomisk potentiale ved at gøre en indsats for at få flygtningene i job. Set over den treårige integrationsperiode er der således en forskel på -87.000 kr., hvis det lykkes at få flygtningen i job med en kortere intensiv indsats. Hvis flygtningen allerede kommer i job ved ankomsten til kommunen, er forskellen -171.000 kr. sammenlignet med en flygtning, der er på integrationsydelse i alle 3 år. En vedvarende og intensiv indsats for at få flygtninge i job er derfor ikke blot gavnlig for integrationen, men har også i høj grad et økonomisk potentiale for Frederikssund Kommune.

### En særlig indsats for traumatiserede flygtninge

En del af de flygtningefamilier, der har levet i Danmark i en årrække, lider af uopdagede traumer. Uopdagede traumer kan ofte tolkes som 'kulturelle' reaktioner på asylforhold eller kategoriseres under psykiske lidelser som angst og depression. Børn af flygtningeforældre kan være voldsomt påvirkede af

forældrenes traumatiske oplevelser og udvikle (sekundære) traumer, hvilket kan påvirke deres skolegang negativt, ligesom det medføre risiko for brug af rusmidler og/eller begyndende kriminalitet. Derudover ses det, at nogle af de unge, der rejser til konfliktområder og deltager i militante miljøer, har traumatiserede forældre.

Integrationsteamet oplyser, at der aktuelt skønnes at være 46 voksne flygtninge med traumer. Det svarer til 24 pct. af det samlede antal flygtninge i Frederikssund over 18 år. For børnenes vedkommende er det vurderingen fra PPR, at omkring en tredjedel af børnene i modtageklasserne har traumer i en grad, der kræver behandling.

### Udfasning af modtageklasser

Der har i skoleåret 2014/2015 har været et stort pres på de to modtageklasser på hhv. Falkenborgskolen og Ådalens Skole. Det øgede antal elever har i dette skoleår (2015/16) betydet, at der er etableret tre modtageklasser på Falkenborgskolen og to på Ådalens skole.

Trods det øgede antal modtageklasser er der i dag mange børn på samme modtagehold, med meget forskellige forudsætninger, hvorfor læringen kan blive udfordret. Hertil kommer, at det må forventes, at der i forbindelse med kommunes flygtningekvote for 2016 samt familiesammenførte vil komme et yderligere pres på modtageklasserne.

Skoleafdelingen arbejder aktuelt på et forslag om udfasning af modtageklasser med henblik på at styrke flygtningebørn og -unges integration i kommunens folkeskoler. I forslaget anbefales, at flygtningebørn og -unge fremover fra start af indskrives i en normalklasse på distriktsskolen og samtidig som supplement får specifik danskundervisning. Forslaget er inspireret af undersøgelsesresultater om integration i grundskolesystemet i England og Canada.

## Mere internt og eksternt samarbejde

Et velfungerende tværgående samarbejde er alfa omega for en hurtig, målrettet og koordineret integrationsindsats. Der er allerede et godt tværgående samarbejde, der dog kan udvikles og udbygges.

Det kan f.eks. ske via sagskonferencer eller ved særlige indsatser for udsatte flygtningefamilier.

Det eksterne samarbejde kan styrkes f.eks. ved et øget samarbejde med asylcentre forud for kommunes modtagelse af flygtningene, og ved at flygtningene i asylcentre informeres om rettigheder og pligter og det kommunale serviceniveau samt et tættere samarbejde med f.eks. boligorganisationerne

## Proces for arbejdet med integrationsstrategien

Primo februar 2016 nedsættes en referencegruppe med deltagelse af erhvervsliv, boligforeninger, uddannelsesinstitutioner, foreningslivet, frivillige, Handicap- og Ældreråd, Idrætsråd, forældrerepræsentanter for skole- og børnehusbestyrelser, MED-repræsentanter samt udvalgsformænd for alle fagudvalg inkl. Økonomiudvalget. Der gennemføres sideløbende en række interview med flygtninge og tidligere flygtninge med fokus på ideer og inputs til den gode integration. Den tværgående projektgruppe bidrager med forslag til boligstrategi og en fremtidig organisering af området.

På Byrådets møde 30. marts 2016 forelægges et første udkast til integrationsstrategien. Integrationsstrategien forelægges Byrådet og fagudvalg i maj 2016. Evt. budgetforslag afledt af integrationsstrategien indgår som forslag til budget 2017.

Udvalgene bedes allerede drøfte hvilke pejlemærker, der bør lægges til grund for strategien, herunder hvorvidt analysens forslag skal indgå helt eller delvist i deres nuværende form, om de bør justeres eller om der er andre pejlemærker, der i stedet skal indgå i integrationsstrategien.

## **Økonomi**

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

## **Indstilling**

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.
2. Udvalget drøfter, hvilke pejlemærker der bør lægges til grund for integrationsstrategien

## **Beslutning**

Ad 1) Orientering givet.

Ad 2) Både foreningslivet og de kulturelle institutioner medvirker til at skabe rammerne for, at foreningslivet kan påtage sig et medansvar. Der etableres partnerskabsaftaler med foreningslivet, hvor fokus er på flygtningenes trivsel, velfærd, fysisk aktivitet og leg. Folkeoplysningsudvalget tænkes at spille en central rolle i opgaveløsningen.

- Analyse af integrationsområdet i Frederikssund Kommune

### 8 Samarbejdsaftaler med paraplyorganisationer

## **Sagsfremstilling**

I 2011 indgik det daværende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg samarbejdsaftaler med Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS), Frederikssund Idrætsråd (FIR) og Kulturrådet (KUF).

Disse aftaler skal fornyes, og vedlagt som bilag er udkast til tre nye aftaler.

I forhold til de tidligere aftaler er der udelukkende ændret i antallet af dialogmøder med organisationerne.

Det foreslås, at de to årlige dialogmøder lægges kl. 18.00 i direkte forlængelse af de ordinære møder i udvalget i april og september måneder.

Pga. anden disponering afholdes mødet dette forår dog først den 4. maj og mødet i efteråret den 7. september 2016.

Efter udvalgets behandling foreslås aftalerne udsendt til udtalelse i de tre organisationer og dernæst endelig behandling på udvalgets møde i marts 2016.

## **Økonomi**

Økonomi har ingen bemærkning.

## **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Udvalget udsender udkast til samarbejdsaftaler til udtalelse i samarbejdsorganisationerne.

## **Beslutning**

Godkendt.

- Udkast til revideret samarbejdsaftale med Kulturrådet 2016
- Udkast til revideret samarbejdsaftale med BUS 2016
- Udkast til revideret samarbejdsaftale med idrætsrådet 2016

9 Godkendelse af projektbeskrivelse for Kultur- og Havnebadet

## **Sagsfremstilling**

I budgetaftalen for 2016 blev det besluttet, at Frederikssund Ny Initiativråd (FNI) i samarbejde med administrationen senest 1. august 2016 skal skabe en ekstern finansiering, der i samspil med det kommunale anlægsprojekt, kan finansiere et havnebadprojekt i Frederikssund Havn, som kan igangsættes i 2017.

På Fritidsudvalgets møde den 2. december 2015 blev der orienteret om kommissoriet samt den overordnede tids- og planplan for projektet. Kommissoriet var afgrænset til opgaven med at skaffe ekstern finansiering.

FNI, der er hovedansvarlig for fondsarbejdet, har udarbejdet et udkast til en projektbeskrivelse til fondene, som sendes til politisk godkendelse.

FNI har valgt at betegne Kultur- og Havnebadet Frederikssund Fjordbad.

Så snart projektbeskrivelsen er politisk godkendt, sender FNI ansøgningen til udvalgte fonde ud fra en liste, der er koordineret med administrationen.

Efter 1. august 2016 udarbejder FNI og administrationen en status på den eksterne finansiering og der forelægges herefter en politisk sag i Fritidsudvalget, hvori der redegøres for en evt. videre proces for Kultur- og Havnebadet.

## **Økonomi**

Der er i 2016 og 2017 afsat henholdsvis 6,096 mio. kr. og 2,134 mio. kr. til anlægsprojektet.

## **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller, at Fritidsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Projektbeskrivelsen for Kultur- og Havnebadet godkendes.

## **Beslutning**

Godkendt, idet læringsrummet ændres til det oprindelige velfærds- og



sanitetslokale.

Udvalget ønsker, at administrationen senest til april mødet har indhentet et estimat på driften af eksisterende havnebade, til udvalgets orientering. Herunder også at FNI fremsender den viden, de har på driftsbudgetter på de referencebyggerier, der er anvendt.

Ligeledes gør udvalget opmærksom på, at der inden etablering af havnebad kræves en ny lokalplan.

- Projektbeskrivelse Frederikssund Fjordbad endelig

#### 10 Kulturpuljen 2016

#### **Lovgrundlag**

Retningslinjer for Kulturpuljen.

#### **Sagsfremstilling**

I 2016 indeholder Kulturpuljen i alt 700.814 kr.

Kulturpuljen 2016	
Bevilling	565.814 kr.
Overført fra 2014	135.000 kr.
Ny puljesum	700.814 kr.

Fritidsudvalget afsatte i 2015 midler til følgende aktiviteter:

Tidligere disponerede midler	
Kulturpris - uddeles hvert år	25.000 kr.
KulturMetropolØresund - medlemskab	70.000 kr.
Kultunaut - årligt abonnement	31.500 kr.
Trykt kulturkalender i Lokalavisen - indrykkes 4 x årligt	106.000 kr. 6.500 kr.
Vikingskibet Sif Ege - tilskud til søsætning	8.000 kr.
Skjelskør - tømning af miljøtank	247.000 kr.
Disponerede midler i alt	

Administrationen indstiller, at Fritidsudvalget i 2016 afsætter midler til følgende aktiviteter:

Kulturpris - uddeles hvert år	25.000 kr.
Kulturmetropol Copenhagen - medlemskab	120.000 kr.
Kultunaut - årligt abonnement	31.500 kr.
Etablering af infoskærme *)	106.000 kr.
Vikingskibet Sif Ege - tilskud til søsætning	6.500 kr.
Skjelskør - tømning af miljøtank	8.000 kr.
Ferieaktiviteter **)	70.000 kr.
Disponerede midler i alt	367.000 kr.

Kulturpulje til fordeling i 2016	333.814 kr.
----------------------------------	-------------

\*) Infoskærme i haller og på biblioteker

I forlængelse af en ansøgning om infoskærme fra Kulturrådet i Frederikssund, som blev behandlet på mødet i februar 2015, udtrykte fritidsudvalget ønske om, at kommunens varetog opgaven med at opsætte infoskærme i kommunens større idrætshaller og på biblioteker med det formål at synliggøre kommunens kulturtilbud for borgerne.

Administrationen indstiller, at der til en start hænges otte infoskærme op hhv. i Frederikssund Hallen, Kignæshallen, Slangerup Idræts- og Kulturcenter (SIK) og Skibby Hallen samt på de fire biblioteker. Skærmene vil vise kulturbegivenheder i Frederikssund via et feed fra Kultunaut. Desuden er tanken, at skærmen har et nyhedsfeed fra DR/TV2 og endvidere, at skærmen kan vise aktiviteter for den pågældende lokalitet, hvor skærmen hænger. Administrationen forventer at kunne etablere infoskærmene i 2. halvår af 2016.

Administrationen foreslår, at Fritidsudvalget benytter de midler, der i 2015 blev brugt til en trykt kulturkalender, til indkøb af skærme og software, udvikling af design, etablerings- og driftsomkostninger, kampagne målrettet kulturarrangører, der motiverer arrangørerne til at lægge deres arrangementer på Kultunaut, samt startudgifter til at udvikle en demo på en app, som kan supplere infoskærmene.

\*\*\*) Rammebevilling til ferieaktiviteter

Administrationen søger Fritidsudvalget om en ramme på 70.000 kr. til at videreføre sommer- og efterårsaktiviteter.

Frederikssund Kommune har gennem flere år tilbudt sommerferieaktiviteter for kommunens børn, og i 2015 besluttede Fritidsudvalget også at udbyde aktiviteter i efterårsferien. Aktiviteterne er forankret hos kulturhuse, foreninger mv. for at opnå en bredde i viften af tilbud både indholdsmæssigt og geografisk. Aktiviteterne markedsføres samlet, og gevinsten for kulturinstitutioner og foreningerne er muligheden for at udbrede kendskabet til egne aktiviteter med henblik på at få flere brugere fordelt over året.

I 2015 indeholdt sommerferiekataloget 14 aktiviteter, udbudt af 8 forskellige aktører, mens efterårskataloget havde 12 aktiviteter, udbudt af 9 arrangører. Aktiviteterne samles i et fysisk, trykt katalog, som omdeles til alle 4.-6. klasse og distribueres til biblioteker, medborgerhuse m.fl. Der udarbejdes også et digitalt katalog, som distribueres via skoleintra og kommunens hjemmeside. Derudover er digitale medier blevet brugt, ligesom de ansvarlige for aktiviteterne forpligter sig til at gøre opmærksom på deres aktiviteter.

Til orientering modtager følgende ikke-kommunale institutioner og foreninger et årligt driftstilskud:

Årlig driftsstøtte i 2016	Tilskud (i hele hundrede)
Frederikssund Teaterforening	36.800 kr.
Frederikssund Børneteater	201.700 kr.
Jægerspris Amatør Scene (JAS)	151.600 kr.
Gerlev Rosenpark	30.100 kr.
Slangerup Miniby	16.900 kr.
Vikingebopladsen	329.700 kr.
Frederikssund Vikingspil	84.100 kr.
Selsø Slot	286.700 kr.
Museet Færggården/ROMU	2.838.100 kr.

## Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning.

## Indstilling

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes beslutning om udmøntningen af faste tilskud fra Kulturpuljen i 2016.

## Beslutning

Godkendt, idet der ønskes et estimat over løbende driftsudgifter og muligheder for fælles kommunale samarbejder om udvikling af apps. Indtil dette overblik foreligger og behandles i udvalget reserveres 106.000 kr. til formålet.

11 Kongens Tøgt 29. juli 2016

## Lovgrundlag

Kulturpuljen.

## Sagsfremstilling

Frederikssund Kommune har modtaget en henvendelse fra Frederikssund Erhverv, der ønsker at indgå et samarbejde omkring afviklingen af en kulturhistorisk festival Kongens Togt den 29. juli 2016 på havnen i Frederikssund. Kongens Togt er en kulturhistorisk festival, der formidler historier fra vikingetiden og middelalderen via aktiviteter og oplevelser af høj kvalitet og med perspektiver. Festivalen afvikles fra den 15.-30. juli i 8 havne

(Korsør/Vordingborg/Kalundborg/Rørvig/Lejre/Holbæk/Frederikssund/Roskilde)

på Sjælland. For at deltage i festivalen skal publikum købe et festivalarmbånd, som giver adgang til samtlige formidlingsaktiviteter under Kongens togt.

Publikum kan enten købe et lokalt armbånd (75 kr.), der gælder til en enkelt by, eller et flexarmbånd (150 kr.), der giver adgang til hele Kongens togt 2016.

Armbånd kan købes i forsalg på nettet eller på havnen enten aftenen før eller under eventen.

Festivalen arrangeres af Projektet Danmark bliver til (DBT), der er delvist finansierede af Kulturaftalen for Kulturregion Midt- og Vestsjælland. Kultur- og fritidssekretariatet skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at Frederikssund Kommune har tilsluttet sig kulturaftalen Kulturmetropol Copenhagen, der som et af tre indsatsområder har festivaler og events.

Frederikssunds betaling for at få arrangementet til Frederikssund udgør 100.000 kr., og Frederikssund Erhverv ansøger Fritidsudvalget om tilskud på 50.000 kr.

### **Økonomi**

Evt. tilskud skal finansieres inden for Fritidsudvalgets nuværende bevilling.

### **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes afgørelse.

## **Beslutning**

Sagen sendes i høring i kulturrådet og genoptages på næste møde.

## 12 Frederikssund Symfoniorkester ansøgning om tilskud til forårskoncert 2016

## **Lovgrundlag**

Retningslinjer for Kulturpuljen.

## **Sagsfremstilling**

Frederikssund Symfoniorkester søger om tilskud på 30.000 kr. til deres forårskoncert den 1. maj 2016.

Symfoniorkestrets formål er at præsentere symfonisk og klassisk musik for byens borgere. Koncerterne udføres af musicerende amatører fra lokalsamfundet, lokale kor samt nogle professionelle musikere og kendte solister.

Der er opstillet et budget, der balancerer på 61.500 kr.

Frederikssund Symfoniorkester modtog i marts 2015 tilskud på 20.000 kr. samt underskudsgaranti på 10.000 og i september 2015 et tilskud på 25.000 kr.

## **Økonomi**

Evt. tilskud skal finansieres inden for Fritidsudvalget nuværende bevilling.

## **Indstilling**

Kultur-, idræts og dagtilbudschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes beslutning.

## **Historik**

Fritidsudvalget, 4. november 2015, pkt. 106:

Udsat.

## Beslutning

Tilskud på 30.000 kr. til forårskoncert bevilliges.

- Frederikssund Symfoniorkester ansøgning om tilskud til forårskoncert 2016

### 13 Støttepuljen til initiativer i landsbyer og lokalområder Sønderby Bylaug ansøgning om tilskud til indkøb af klapstole

## Lovgrundlag

Retningslinjer for støttepuljen til initiativer i landsbyer og lokalområder.

## Sagsfremstilling

Sønderby Bylaug søger om 20.000 kr. til indkøb af 100 klapstole. Stolene bruges i forbindelse med Sønderby Bylaugs arrangementer som Sønderby byfest, Sønderby musikfest, Sønderby loppemarked og Sønderby bankospil ansøges om 100 klapstole. Stolene vil også blive anvendt af Sønderby petanqueklub, Sønderby madklub og byens syklubber, når de hver især afholder arrangementer i byen. Stolene skal anvendes i byens "festtelte".

Administrationen oplyser, at Sønderby Bylaug kan låne klapstole af Frederikssund Hallen. Disse kan dog ikke stå på græs.

-----

Fortsat sagsfremstilling til mødet 3. februar 2016:

I en mail af 17. november 2015 oplyser Sønderby Bylaug, "at stort set alle byens arrangementer afholdes på fugtig græsplæne opført på tidligere gadekær".

Da de klapstole, som kan lånes af Frederikssund Hallen, ikke kan stå på græs, mener Sønderby Bylaug, at Fritidsudvalget på mødet den 4. november 2015 har truffet beslutning på et forkert grundlag og beder udvalget om at genoverveje sagen.

### **Økonomi**

Evt. tilskud skal finansieres inden for Støttepuljen til initiativer i landsbyer og lokalområder.

### **Indstilling**

Indstilling 4. november 2015, pkt. 111:

Kultur-, idræts- og dagtilbudschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes beslutning.

Indstilling 3. februar 2016, pkt. 13:

Kultur-, idræts- og dagtilbudschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

2. Sagen drøftes, og der træffes beslutning.

### **Historik**

Fritidsudvalget, 4. november 2015, pkt. 111:

Afvist, med begrundelse i at stole kan lånes i de kommunale idrætshaller til foreningsformål.



Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O).

## **Beslutning**

Ansøgningen afvist med begrundelse i, at udvalget af princip ikke ønsker at anvende puljen til indkøb af stole, bænke og borde.

- VS Form submit Støttepulje - ansøgning

## 14 Henvendelse om kulturformidlingsprojektet Ta' med

### **Sagsfremstilling**

TV2 Lorry har spurgt kommunerne i stationens dækningsområde, herunder Frederikssund Kommune, om kommunerne vil være med i et nyt projekt med titlen "Ta' med". Projektet er tænkt som et samarbejde mellem kommuner, Kultunaut og TV2 Lorry.

Tv-stationen vil med projektet styrke kultur- og begivenhedsformidlingen i regionen og ad den vej få flere borgere til at deltage i arrangementer på tværs af kommunerne. Der vil dagligt blive sendt et tv-hold ud i dækningsområdet for at lave foramtaler af de oplevelser, der venter borgerne i de kommende dage. Ifølge tv-stationen skal Ta' med leve både på egen kanal (Lorry+), på tv2lorry.dk, på Kultunaut, på sociale medier, på kommunernes hjemmesider mv. og på arrangørernes egne platforme. Herudover vil der hver torsdag være et udpluk af den kommende weekends begivenheder i en særlig udgave af "Ta' med", som sendes i Lorrys nyhedsudsendelsen på TV2.

For at kunne realisere projektet vil tv-stationen søge fondsmidler til finansiering af "Ta' med" sammen med de kommuner, der ønsker at være med i en sådan fælles ansøgning. Tv-stationen er ikke begyndt fundraising endnu, men er i gang med at undersøge, om der er opbakning fra kommunerne, da forudsætningen er, at en stor del af kommunerne ønsker at være med.

Der gøres opmærksom på, at der i den aktuelle henvendelse fra Lorry ikke er tale om, at kommunerne skal medfinansiere projektet.

## Indstilling

Kommunikationschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Udvalget beslutter, om Frederikssund Kommune skal give tilsagn om at være medafsender af mulige fondsansøgninger til projektet.

## Beslutning

Drøftet.

For stemte: Tom Lysgaard (E) og Lars Thelander Bostrøm (O).

Imod stemte: Morten Skovgaard (V), Anne-Lise Kuhre (A), Kenneth Jensen (A), Lars Jepsen-Sølvhøj (A) og Kristian Moberg (V).

Forslag forkastet.

- [bilag projektbeskrivelse fralorry](#)

## **Lovgrundlag**

Budget 2016.

## **Sagsfremstilling**

Byrådet vedtog i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2016, at der i foråret 2016 skal iværksættes en dialog med idrætsrådet om nedlæggelse af mindst 5 fodboldbaner.

Beslutningen skal fra 2017 nedbringe udgifterne til banevedligeholdelse med 250.000 kr. årligt. Kultur- og fritidssekretariatet indstiller, at dialogen igangsættes primo marts, og at resultatet af drøftelserne fremlægges for Fritidsudvalget på møde den 8. juni 2016.

## **Økonomi**

Økonomi har ingen bemærkning.

## **Indstilling**

Kultur-, idræts og dagtilbudschefen til Fritidsudvalget, at:

1. Dialogen med Frederikssund Idrætsråd påbegyndes, og at resultaterne af drøftelserne fremlægges på Fritidsudvalgets møde 8. juni 2016.

## **Beslutning**

Godkendt.

## Sagsfremstilling

Byrådet vedtog på mødet den 27. januar 2016 rammerne og tidsplanen for budget 2017.

Byrådet besluttede, at der skal findes forslag til effektiviseringer for i alt 90 mio. kr. i perioden 2017-2020.

I denne sagsfremstilling fremlægges forslag til kommissorier for arbejdet.

Der arbejdes i 3 overordnede spor (se vedlagte bilag 1):

- Tværgående projekter (Sammenhængende borgerforløb, Digitalisering, Unge med særlige behov).
- Løbende effektivisering og omstilling (Forslag fra de enkelte fagchefer, Indkøb og konkurrence)
- Fokuserede nøgletalsanalyser (Specialskoleområdet, Børn og unge med særlige behov)

Der fremlægges kommissorier for fagudvalgene (se vedlagte bilag 2-6), hvor det er konkretiseret hvad og hvordan, der skal arbejdes med at nå de ønskede effektiviseringer indenfor det konkrete område.

Potentialet vedr. børn og unge med særlige behov på estimeret 4 mio. kr. vil indgå i arbejdet med områdets løbende effektivisering.

Kommissorierne indeholder bl.a. afgrænsning af arbejdet, beskrivelse af inddragelsen samt skøn over effektiviseringspotentialet. Efter den politiske godkendelse vil de konkrete analyser og forslag blive udarbejdet. På møderne i juni og august måned vil handlingskataloget med alle forslagene blive fremlagt til politisk drøftelse.

På en del af områderne skal der gennemføres analyser inden de konkret forslag kan beskrives, og der forventes derfor forskellig tidshorisont for implementeringen af de enkelte forslag.

Ud over arbejdet i forbindelse med kommissorierne vil der som en del af de samlede effektiviseringer blive arbejdet med at finde besparelser på i alt 40 mio. kr. på de enkelte fagchefområder (se vedlagte bilag 7).

Ud over de tiltag der er beskrevet i kommissorierne, har fagudvalgene mulighed for at igangsætte egne forslag til effektiviseringer. Udvalget bedes derfor overveje, hvorvidt der skal igangsættes yderligere tiltag, som kan bidrage til det samlede effektiviseringsmål.

Det er væsentligt at inddrage relevante interessenter og få inspiration til, hvordan tilbud og aktiviteter tilrettelægges bedst muligt – fortsat med fokus på at det økonomiske potentiale som udgangspunkt er det bærende princip i vurderingen. Interessenter vil derfor blive inddraget løbende i arbejdet med budgetprocessen i de konkrete projekter og undersøgelser.

Endvidere vil der blive oprettet et forum på vores hjemmeside, hvor alle kan skrive deres ideer til effektivisering i forbindelse med budget 2017.

Den 15. september vil der i forbindelse med høringen omkring budget 2017 blive afholdt et borgermøde.

## **Økonomi**

Sagen har vidtgående konsekvenser, idet rammerne for arbejdet med budget 2017-2020 fastlægges.

## **Indstilling**

Økonomichefen indstiller, at Fritidsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Kommissorier for arbejdet med budget 2017-2020 godkendes.
2. Forslag til fagudvalgets effektiviseringsramme godkendes.

## **Beslutning**

Anbefales.

- Bilag 1. Organisering og fokusområder - de 3 spor

- Bilag 2. Specialskoleområdet kommissorie budgetprocessen 2017.
- Bilag 3. Indkøb og konkurrence
- Bilag 4. Udvikling af tilbud til unge der ikke umiddelbart har forudsætninger for at påbegynde en ungdomsuddannelse
- Bilag 5. Digitalisering
- Bilag 6. Sammenhængende borgerforløb
- Bilag 7 Rev. - Fordeling af 40 mio kr. pr. fagudvalg

## 17 Handleplan for talentudvikling

### **Lovgrundlag**

Frederikssund Kommunes Fritidspolitik 2015-2019.

### **Sagsfremstilling**

Byrådet vedtog på møde den 25. november 2015 Frederikssund Kommunes Fritidspolitik 2015-2019. Af sagsfremstillingen fremgår det, at Kultur- og fritidssekretariatet herefter vil tage initiativ til udarbejdelse af handleplaner på fritidspolitikens 5 temaer talentudvikling, byens rum, faciliteter, foreningslivet og selvorganisering for at sikre implementeringen af politikken.

Kultur- og fritidsudvalget foreslår, at arbejdet med talentudvikling iværksættes på nedenstående måde.

### Talentudvikling

Talentudvikling tager målrettet hensyn til og skaber optimale rammer for det enkelte talent eller hold i forhold til at udvikle disse inden for en given idrætsgren eller kunststart. Talentudvikling medvirker til at højne kvaliteten i kommunens fritids-, idræts- og kulturliv.

Et bærende princip i temaet om talentudvikling er udarbejdes en lokal definition og beskrivelse af talent og elite inden for idræt og musik. For at sikre en så bred og kvalificeret inddragelse i beskrivelsen af denne definition samt for at få inddraget ideer og ønsker til talentudviklingsinitiativer foreslår Kultur- og fritidssekretariatet følgende proces:

1) Talentworkshop 1 - marts 2016

Oplæg om talentudviklingsmiljøer ved Ph.d. Kristoffer Henriksen. Efterfølgende workshop om elite- og talentdefinition for Frederikssund Kommune.

Workshopen er for alle fire samråd, deres foreninger samt relevante institutioner.

2) Fritidsudvalgsmøde 6. april 2016

Udvalget vedtager definition af elite og talent i Frederikssund Kommune.

3) Talentworkshop 2 - april 2016 - afholdes parallelt for idræts, kultur og spejdere.

Workshopen arbejder med brugernes ideer og ønsker til talentudviklingsinitiativer.

Interesserede foreninger, samråd og institutioner inviteres.

4) Fritidsudvalgsmøde 5.maj 2016

Udvalget vedtager, hvilke talentinitiativer der skal igangsættes i 2016.

Udvalget vedtager model for beslutningskompetence placeret hos talentbestyrelser.

Kultur- og fritidssekretariatet vil på mødet den 2. marts 2016 komme med en indstilling om, hvordan de øvrige 4 temaer tænkes udfoldet i handlingsplaner.

### **Økonomi**

Økonomi har ingen bemærkninger.

### **Indstilling**

Kultur-, idræts- og dagtilbudschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Kultur- og fritidssekretariatets forslag til handleplan for talentudvikling godkendes.

### **Beslutning**

Godkendt.

### **18 Valg af ny næstformand for Fritidsudvalget**

### **Lovgrundlag**

Lov om kommunernes styrelse.

Forvaltningsloven.

### **Sagsfremstilling**

Socialdemokratiets gruppeformand Tina Tving Stauning meddeler i mail af 18. januar 2016, at der skal vælges ny næstformand for Fritidsudvalget med virkning fra 1. februar 2016 i stedet for Anne-Lise Kuhre (A). Tina Tving Stauning (A) tilkendegiver samtidig, at Lars Jepsen-Sølvhøj anbefales som ny næstformand. Jævnfør styrelseslovens § 22 vælger udvalget selv sin formand og næstformand blandt sine medlemmer.



## Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

## Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Der vælges ny næstformand for Fritidsudvalget med virkning fra 1. februar 2016 i stedet for Anne-Lise Kuhre (A).

## Beslutning

Lars Jepsen-Sølvhøj (A) valgt som næstformand.

### 19 Håndboldens Venner søger om tilskud til Irsk Event

## Lovgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

## Sagsfremstilling

Håndboldens Venner søger Kulturpuljen/Liv i byen om 48.000 kr. til at afholde en Irsk Event lørdag den 5. marts 2016 (dagtimerne).

Om aftenen den 5. marts afholder Håndboldens Venner et arrangement med irsk mad, riverdance og irsk musik. Blandt andet kommer Johnny Logan og spiller koncert. Foreningen forventer, at 700-800 deltager i aftenarrangement.

Håndboldens Venner ser aftenarrangementet som en mulighed for at skabe mere liv i byen. Foreningen har sammen med Frederikssund Ny Initiativ Råd og Lokalavisen nedsat en arbejdsgruppe, som ønsker at planlægge en irsk event. Arbejdsgruppen ønsker at gennemføre følgende aktiviteter i dagtimerne for borgere og tilrejsende:

- Udsmykning af hovedstrøg og butikker med flag, fakler, bannere, lys på bygninger og udsmykning i butiksvinduer i dagene op til.
- Stor Irsk "Saint Patricks parade" lørdag med deltagelse af alle interesserede foreninger.
- Alle foreninger inviteres samtidig til at udstille og opvise deres formåen i byens områder.
- Fælles frokost med Irish Stew og andre Irske specialiteter. Dette forventes arrangeret i samarbejde med lokale mad og udskænkingssteder.
- Udstilling i samarbejde med den irske ambassade og turistbureau.
- Musik i forbindelse med parade og centralt i byen.

Eventen er nonprofit. Der budgetteres med udgifter for 48.000 kr., og der er ingen indtægter i forbindelse med aktiviteterne. Foreninger kan deltage gratis i eventen. Lokalavisen hjælper med markedsføring, kontakt til byens handlende, støtte og rådgivning.

Regnskabet for eventen holdes adskilt fra regnskab for aftenarrangementet.

Supplerende oplysninger:

- Håndboldens Venner har 95 medlemmer.
- Foreningens egenkapital udgør 139.000 kr., som anvendes som arbejdskapital ved opstart af foreningens arrangementer (I 2016 Irsk koncert, By/Sommerfest/Julefrokosten). Overskud ved aktiviteter overføres omgående til støtte, jævnfør foreningens formål

## Økonomi

Evt. tilskud skal finansieres inden for Fritidsudvalgets nuværende bevilling.

## Indstilling

Kultur-, idræts- og dagtilbudschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes beslutning.

## Beslutning

Tilskud på 25.000 Kr. bevilliget under forudsætning af, at midlerne ikke anvendes til oppyntning af butikker, restaurationer o.lign.

- [Ansøgning Kulturpuljen Liv i Byen Irsk Event.docx](#)